

## **RICHIESTA DI CHIARIMENTI NELL'AMBITO DELL'APPALTO PER L'ACQUISIZIONE DEL SERVIZIO DI ACCESSO A BANCHE DATI CONTENENTI INFORMAZIONI AD ALTO VALORE AGGIUNTO SU TUTTI GLI OPERATORI ECONOMICI ITALIANI**

### **Domanda 1:**

Con riferimento all'art. 10 "Garanzia Provvisoria" punto 8, del Disciplinare di gara, chiediamo il seguente chiarimento: posto che, come richiesto, la garanzia provvisoria e l'impegno verranno prodotti come documenti informatici e sarà sufficiente la sola firma digitale del fideiussore, si chiede se, invece, la dichiarazione sostitutiva di atto notorio del fideiussore che attesti il potere di impegnare con la sottoscrizione la società fideiussoria nei confronti della SA, debba essere corredata da dichiarazione di autenticità sottoscritta con firma digitale dal notaio o pubblico ufficiale, in quanto tale documento non potrà che essere una copia con allegata la carta d'identità?

### **Risposta 1:**

Si conferma la possibilità di allegare copia "per immagine" della dichiarazione sostitutiva di certificazione attestante il possesso dei poteri per impegnare il garante, nonché il documento di identità, senza necessità dell'autentica notarile esclusivamente nel caso di garanzia fideiussoria informatica, ai sensi dell'art. 1, comma 1, lett. p., del D.Lgs. n. 82/2005.

### **Domanda 2**

- a. E' possibile ricevere un esempio della struttura della vostra risposta SAML per la fase di autenticazione? (al fine di poter avere un'idea dei parametri passati in fase di autenticazione per la profilazione automatica).
- b. Relativamente al dato Sequestri e Confische, si intendono sequestri e confische di quote societarie?
- c. Per l'accesso Web Services API è richiesta una modalità di accesso particolare o si può considerare accettabile accedere tramite user e password su protocollo https?
- d. Relativamente al Punto 1.4 del Capitolato Tecnico si specifica che per i servizi evadibili in modalità Web Services l'erogazione è Flat, è quindi da intendersi che gli altri servizi saranno fatturati sulla base del consumo?

### **Risposta 2**

- a. le informazioni richieste verranno fornite al solo aggiudicatario essendo specifiche delle modalità di autenticazione utilizzate dal Corpo;
- b. si conferma;
- c. l'autenticazione ai web services dovrà essere garantita da specifici token applicativi e non legati alle utenze in un'ottica di piena interoperabilità M2M. L'utilizzo di username e password è consentita esclusivamente per la sola amministrazione dei predetti servizi;
- d. la fatturazione dei servizi oggetto della fornitura prescindere dal consumo effettivo essendo stato richiesto un accesso in forma illimitata ai predetti servizi come specificato al par. 1.4.

### Domanda 3

- a. In relazione alla Domanda di partecipazione “presentata nel rispetto di quanto stabilito dal DPR 642/1972”, si richiede se è disponibile un fac-simile o di evidenziare ulteriori indicazioni.
- b. In relazione al pagamento dell'imposta di bollo del valore di € 16,00 si richiede se è possibile utilizzare il Modello F23 si prega di indicare UFFICIO/ENTE E CODICE TRIBUTO da inserire sul Modello F23 o F24.
- c. In relazione al valore da prendere come riferimento per l'inserimento dell'Offerta economica, si chiede di confermare che sia, IVA esclusa, 409 836.00 EUR.

### Risposta 3

- a. Si conferma che non è stato predisposto un fac-simile di domanda di partecipazione.
- b. L'articolo 3 del D.P.R. 26 ottobre 1972, n.642 stabilisce che "L'imposta di bollo si corrisponde secondo le indicazioni della Tariffa allegata:
  - mediante pagamento dell'imposta ad intermediario convenzionato con l'Agenzia delle Entrate, il quale rilascia, con modalità telematiche, apposito contrassegno;
  - in modo virtuale, mediante pagamento dell'imposta all'ufficio dell'Agenzia dell'entrate o ad altri uffici autorizzati o mediante versamento in conto corrente postale."

Come previsto dalla Risoluzione n. 12/E datata 3 febbraio 2015 dell'Agenzia delle Entrate, il codice tributo per il versamento, tramite modello F24, delle somme dovute in relazione all'assolvimento dell'imposta di bollo virtuale risulta essere il cod. 2505 (nella sez. Erario, rateazione/regione/prov/mese rif.: in caso di pagamento in unica soluzione indicare 0101).

- c. Si conferma che il valore da prendere come riferimento per l'inserimento dell'Offerta economica risulta essere € 409.836,00.

### Domanda 4

- a. Confermate che i Certificati ISO 9001 e 27001 possono essere prodotti unitamente all'autocertificazione di conformità all'originale e non è richiesta, in questa fase, copia autentica da parte di un pubblico ufficiale?
- b. In caso di sottoscrizione della documentazione di gara da parte del legale rappresentante, è necessario attestare la sussistenza dei poteri rappresentativi risultanti dalla visura camerale mediante dichiarazione sostitutiva resa dallo stesso legale rappresentante?

### Risposta 4

- a. Il possesso dei Certificati ISO 9001 e 27001 deve essere indicato mediante dichiarazione sostitutiva di certificazione firmata digitalmente.
- b. Non è necessario attestare la sussistenza dei poteri rappresentativi risultanti dalla visura camerale.

### Domanda 5

In merito alla domanda di partecipazione è corretto inviare la dichiarazione che alleghiamo?

*“Il sottoscritto \_\_\_\_\_, cod. fisc. \_\_\_\_\_, nato a \_\_\_\_\_, nella sua qualità di \_\_\_\_\_ della \_\_\_\_\_ con sede legale in \_\_\_\_\_, domiciliato per la carica presso la sede legale, ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 e*

*ss.mm.ii., consapevole della responsabilità e delle conseguenze civili e penali previste in caso di dichiarazioni mendaci, anche ai sensi e per gli effetti dell'art. 76 del citato D.P.R. n. 445/2000*

**DICHIARA**

*che la società scrivente conferma la sua partecipazione alla GARA UE a procedura "aperta", in unico lotto, per l'acquisizione del servizio di accesso a banche dati contenenti informazioni ad alto valore aggiunto su tutti gli operatori economici italiani CIG: 8762045C43  
In fede, \_\_\_\_\_"*

**Risposta 5**

Si conferma che non è stato predisposto un fac-simile di domanda di partecipazione, pertanto la stessa può essere presentata a testo libero.